
ORDEM DE SERVIÇO N.º 10/2003

Aperfeiçoamento do quadro de pessoal
Servidores e Professores da Secretaria de Educação.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela
legislação vigente,

Tendo em vista  a  necessidade  de  aperfeiçoamento  do quadro  de Servidores  e
Professores da Secretaria de Educação;

Tendo em vista o que estabelece a Lei Municipal n.º. 2.793/94 , em seu art. 89,
inciso II e art. 96, inciso II.

Tendo  em vista  a  realização  do  seguinte  evento:  3º  Encontro  Franciscano  de
Educação: “ A emergência de novos saberes ” - Profª.  Iris Boff;   “ Indiciplina na Escola ”- Prof Joe Garcia;  “
Motivação para a Educação  ” – Dr. Andul Nasser.

DETERMINA:
A Prefeitura auxiliará nas despesas do encontro com R$  25,00 (vinte e cinco

reais) para cada servidor e professor participante, no valor total de R$ 4.350,00 ( quatro mil e trezentos e cinqüenta
reais), com recurso do FUNDEF e R$ 1.175,00 ( um mil, cento e setenta e cinco reais) com recurso do MDE no
valor total de R$ 5.525,00,00 ( cinco mil e quinhentos e vinte e cinco reais).

RECURSO MDE
Carla C.C. Pias E.M.E.F. Nossa Senhora de Fátima
Anamir Fátima de Bairros E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Gereci de Oliveira E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Helena Flávia Kostrycki E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Ilse Haas Kist E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Donisete M. V. Santos E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Mareli Kraülich E.M.E.F. Expedicionário Weber
Cleide Ewerling E.M.E.F. Marquês do Herval
Robélia Dal Osto Dani E.M.E.F. Paul Harris
Erni Loreni Racho E.M.E.F. 15 de Novembro
Cristina Andréia de S. Dhein E.M.E.I.Espaço da Criança - Monitora
Lisàngela de Fátima  Santos Loch E.M.E.I.Jeito de Criança  - Monitora
Marcieli Hoffmann E.M.E.I.Criança Feliz  Monitora
Inês Carmen Oliveira de Moura E.M.E.I.Espaço da Criança - Diretora
Elisabete de Almeida Berti E.M.E.I.Crescer Feliz - Monitora
Janete Aparecida Pimentel E.M.E.I.Crescer Feliz - Monitora
Rosali Susana Wagner E.M.E.I. Heróis do Futuro - Diretora
Nádia Lúcia Schreiner E.M.E.I. Criança Esperança - Diretora
Marie Rose Paz Bengochêa Schmorantz E.M.E.I. Jeito de Criança - Diretora 
Sandra Kunzel E.M.E.I. Amiguinhos da Balneária Diretrora 
Lisiane Kluge Vione E.M.E.I. Criança Feliz - Diretora
Isabel Cristina Canheski E.M.E.I. Caminhos do Saber - Diretora
Jussandra de Paulos E.M.E.I.Criança Esperança - A.Serv.Gerais
Neli Giselia R. Fogassa E.M.E.I. Mundo Encantado - Professora
Graciela Kruel E.M.E.I. Mundo Encantado - Diretora

1



Dinair Susana C. de Almeida E.M.E.I.Bem-Me-Quer - Monitora
Iara de Fátima Haas E.M.E.I.Bem-Me-Quer - Monitora
Cleusa Regina de O. Altenhofen E.M.E.I.Espaço da Criança - Monitora
Josyane Cristina Hecke                            E.M.E.I. Recanto da Criança - Diretora
Teresinha Alice de Carvalho E.M.E.I. Criança Esperança - Professora
Sílvia Ciekorski Zancan Secretaria de Educação
Karla Fehlauer Cappellari Secretaria de Educação
Mari Inês Brandão de Oliveira Secretaria de Educação
Maria da Graça Faccin Secretaria de Educação
Bernadete Marostega Waschburger Secretaria de Educação
Brigite Bürkle Secretaria de Educação
Maria Cristina Siliprandi Secretaria de Educação
Carlos Antônio Flores de Moura Secretaria de Educação
Marli Rozek Secretaria de Educação
Lenir Maria Giovelli Secretaria de Educação
Bárbara Madalena Heck Secretaria de Educação
Elisa Aparecida Marques Secretaria de Educação
Gessi Zimmermann Hintz Secretaria de Educação
Elaine Sanagiotto
Leonilda R. Petry E.M.E.F. Princesa Isabel - Func.
Roseli Rasia Schröder E.M.E.F. Princesa Isabel - Func.
Wlaudenice Regonato Scheiffer E.M.E.F. Expedicionário Weber - Func.

RECURSO FUNDEF
Hebe Pietrowski da Mota Pimenta Nazaroff E.M.E.F. Nossa Senhora de Fátima
Gerusa Pietrowski Mota Pimenta Viana E.M.E.F. Nossa Senhora de Fátima
Marli Parahyba E.M.E.F. Princesa Isabel
Alice Rotta E.M.E.F. Princesa Isabel
Ingrit Y. Kuyven E.M.E.F. Princesa Isabel
Antônio Joaquim Erbice E.M.E.F. Princesa Isabel
José Valentim Zimmermann E.M.E.F. Princesa Isabel
Marlene N. Dahmer E.M.E.F. Princesa Isabel
Estela I. D. Wagner E.M.E.F. Princesa Isabel
Loecir D. Daronch E.M.E.F. Princesa Isabel
Evani Lorenzatto E.M.E.F. Princesa Isabel
Amélia Schinwelski E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Ângela Denise Eich Müller E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Ariete Z. Pedrolo Weiler E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Carla Rosane Reinehr E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Eloíse Maria Friedrich E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Ilaine Rambo E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Loni Clarice Kunzler E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Lori Redel Dombroski E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Luciana Pedrolo E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Márcia B. Lopes Dogonski E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Marli Célia de Almeida Dornelles E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Noeli Maria V. Schallemberger E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Rosane Maria Backes Martins E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória

2



Rosane Ramos E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Tânia Maria de Barba E.M.E.F. Nossa Senhora da Glória
Marilú E. Rockenbach E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Nair Engel Schaedler E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Mariléia Sallet Justen E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Teresa A. B. Grando E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Dóris Simon E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Mariana Heck E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Carla Beatriz Peres E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Dilene Teresinha Maciel Flores E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Lori Leoni Kreutz E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Ivete Teresinha Soares Correa E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Leila Rúbia Zielke Rebellato E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Claudete Terezinha Bervian E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Márcia Luciana Saraiva Kelm E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Teresa Podgaietsky E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Rosane Priebe Imfeld E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Anamir Borges E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Adalsira N. C. Hasper E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Teresinha Fátima Rösler da Silva E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Eloá Mello de Matos E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Marlene H. Diel E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Denise Nair Batista Dornelles E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Vera Lucia Paz Ochoa E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Sílvia Simon E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Ivete Teresinha Backes E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Maria Maristela Schmid Freiberger E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Silvana Corrêa da Silva E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Tereza Mucha E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Elisabete Hübner Mucha E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Angela  Maria Rippel de Souza E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Maide Schulz E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Ana Maria Dorneles E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Tânia Inez Paz Bengochea E.M.E.F.Prof. Francisco Xavier Giordani
Paulino Jeziorski E.M.E.F. Expedicionário Weber
Beatriz Teresinha Barroso E.M.E.F. Expedicionário Weber
Elaine W. Souza E.M.E.F. Expedicionário Weber
Edeltraud Rossi E.M.E.F. Expedicionário Weber
Cleusa Schirmer Nejeliske E.M.E.F. Expedicionário Weber
Sandra Maria B. Dani E.M.E.F. Expedicionário Weber
Lorena Lucia Sigolin Galina E.M.E.F. Expedicionário Weber
Carin E. Friederich E.M.E.F. Expedicionário Weber
Valdete Maria Ikert E.M.E.F. Marquês do Herval
Sadi Ebert De Conti E.M.E.F. Marquês do Herval
Rosemare Wammer E.M.E.F. Marquês do Herval
Paulo Neumann E.M.E.F. Marquês do Herval
Luciana H. Saueressig E.M.E.F. Marquês do Herval
Lorna Herzog E.M.E.F. Marquês do Herval

3



Eliane Maria Marchi Kieling E.M.E.F. Marquês do Herval
Bronislava Pilarski E.M.E.F. Marquês do Herval
Anamir da Silva Oliveira E.M.E.F. Marquês do Herval
Ana Cristina S. Gaspareto E.M.E.F. Marquês do Herval
Ana Canova E.M.E.F. Marquês do Herval
Fátima Solange de Almeida E.M.E.F. Pedro Speroni
Luiz Dal Pisol E.M.E.F. Pedro Speroni
Solange Pagliari E.M.E.F. Pedro Speroni
Marlene Terezinha Zottis E.M.E.F. Pedro Speroni
Marisa F. P. Kaiber E.M.E.F. Pedro Speroni
Vera Maria Machado de Oliveira E.M.E.F. Pedro Speroni
Elaine Jahn da Silva E.M.E.F. Pedro Speroni
Elaine Palaver Dall´Ago E.M.E.F. Pedro Speroni
Elis Regina Bosembecker E.M.E.F. Pedro Speroni
Cláudia Maria Karnikowski E.M.E.F. Pedro Speroni
Sandra Maria B. da Silva E.M.E.F. Pedro Speroni
Elaine Teresinha Maciel Fonseca E.M.E.F. Pedro Speroni
Maria Ereni Karnikowski E.M.E.F. Pedro Speroni
Carmen Elisete Bianchi E.M.E.F. Pedro Speroni
Neiva Maria Pereira da Silva E.M.E.F.Duque de Caxias
Marlene Aguirre E.M.E.F.Duque de Caxias
Teresinha Pletsch E.M.E.F.Duque de Caxias
Marlene Mombach E.M.E.F.Duque de Caxias
Roseli Maria Schallemberger E.M.E.F.Duque de Caxias
Zenir Terezinha Junges E.M.E.F.Duque de Caxias
Traudi Priebe E.M.E.F.Duque de Caxias
Fátima Mazzardo E.M.E.F.Duque de Caxias
Eva Adriana Sampaio Britz E.M.E.F.Duque de Caxias
Celi Schmidt E.M.E.F.Duque de Caxias
Elaine Fátima Müller E.M.E.F.Duque de Caxias
Claudete J. Duarte E.M.E.F.Duque de Caxias
Regina Edite dos Santos E.M.E.F.Duque de Caxias
Denaci Maria Rieger E.M.E.F.Duque de Caxias
Cleusa Giovana Smaniotto Bernardi E.M.E.F.Marques do Erval
Luiza Frey E.M.E.F. 15 de Novembro
Fátima Rosane B. Urnau E.M.E.F. 15 de Novembro
Norma H. Scharneck E.M.E.F. 15 de Novembro
Ingrid Margarida Taflick E.M.E.F. 15 de Novembro
Nair Olívia H. Gauer E.M.E.F. 15 de Novembro
Heitor Tem Caten E.M.E.F. 15 de Novembro
Dirce Mara Dantas Acosta E.M.E.F. 15 de Novembro
Ângela Cristina Flores de Moura E.M.E.F. 15 de Novembro
Mere Margarete Laufer E.M.E.F. 15 de Novembro
Maria Gorete Staudt E.M.E.F. 15 de Novembro
Isolde Maria Lunkes E.M.E.F. 15 de Novembro
Jacqueline Maria Heirich E.M.E.F. 15 de Novembro
Valdir Mombach E.M.E.F. 15 de Novembro
Reni Maria B. Riffel E.M.E.F. 15 de Novembro

4



Neide Gleuci Hemsing Andrade E.M.E.F. 15 de Novembro
Mônica Kliemann E.M.E.F. 15 de Novembro
Acelia Maria dos Santos E.M.E.F. Raul Oliveira
Ivone Zientarski E.M.E.F. Raul Oliveira
Loni Rahn E.M.E.F. Raul Oliveira
Marlene Szynvelski E.M.E.F. Raul Oliveira
Lúcia Azeredo Cotinho E.M.E.F. Raul Oliveira
Arlete Bondarenco E.M.E.F. Raul Oliveira
Dolores Ferrari E.M.E.F. Raul Oliveira
Maristela Colpo Soares E.M.E.F. Raul Oliveira
Edimirta Flores Leite E.M.E.F. Raul Oliveira
Maria Inês Krüger E.M.E.F. Raul Oliveira
Clair Teresinha Ittermann E.M.E.F. Raul Oliveira
Izabel C. Motta E.M.E.F. Raul Oliveira
Maria Isoldi Corrêa Paz E.M.E.F. Raul Oliveira
Clarice Maria Pedrolo E.M.E.F. Raul Oliveira
Neli Dolores Rodrigues de Moura E.M.E.F. Raul Oliveira
Raquel Sanfelice Dani E.M.E.F. Santa Rita
Sandra T.C.O. Furtado E.M.E.F. Santa Rita
Marce Röpke E.M.E.F. Santa Rita
Lori Rozek E.M.E.F. Santa Rita
Elisabete Beltrame E.M.E.F. Santa Rita
Alba Regina Assumpção Leusin E.M.E.F. Santa Rita
Sonia Marli Knebel Petrazzini E.M.E.F. Santa Rita
Eleci Amorim Fürst E.M.E.F. Santa Rita
Márcia Aparecida Tibulo da Silva E.M.E.F. Santa Rita
Maria Dalce Jahn E.M.E.F.Paul Harris
Nilse Maria de Quadros E.M.E.F.Paul Harris
Carmen Magali Nieland E.M.E.F.Paul Harris
Maria Cristina Reus E.M.E.F.Paul Harris
Celita Frölich Johan E.M.E.F.Paul Harris
Adriane Maria de Souza E.M.E.F.Paul Harris
Arlete Justina Menegat Hamerski E.M.E.F.Paul Harris
Sandra D. Bucholz E.M.E.F.Paul Harris
Tânia Maria Casagrande de Medeiros E.M.E.F.Paul Harris
Tania Maria Nunes E.M.E.F.Paul Harris
Ines R. Fauth E.M.E.F.Paul Harris
Maria Odete Zancan E.M.E.F.Paul Harris
Ivete de F. Machado Felcker E.M.E.F.Paul Harris
Neusa Bess Siebert E.M.E.F.Paul Harris
Maria Regina G. Camargo E.M.E.F.Paul Harris
Marlene Golfetto E.M.E.F.Paul Harris
Janete da Silveria Vargas E.M.E.F.Paul Harris
Margarete da Silva Taborda E.M.E.F.Paul Harris
Cleci Terezinha Chrischon Madril E.M.E.F.Paul Harris
Alice Teresinha Kreutz Rotta E.M.E.F.Paul Harris
Claudete Aime E.M.E.F.Paul Harris
Márcia Elisabete  Dalcin E.M.E.F.Paul Harris

5



Leoni Terezinha R. Theisen E.M.E.F.Paul Harris
Lires Zimmermann Führ E.M.E.F.Paul Harris
Márcia Denise Rahn Maschio E.M.E.F.Paul Harris
Fátima Marisa da Silva Cogo E.M.E.F.Paul Harris
Claudenir B. Grizotti E.M.E.F.Paul Harris
Elis Maria Griza E.M.E.F.Paul Harris

                                   A Secretaria terá que prestar contas em 15  dias ou terá o valor pessoal,
descontado em folha de pagamento, em nome de cada Servidor e Professora da Secretaria, conforme lei n.º. 2901/95.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, 30 DE  JUNHO DE 2003.

ALCIDES VICINI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

ENIO GEHM
Secretário Municipal de
Administração e Governo 

6


